montante previsto na Portaria 396 da PGFN, reconsidero a decisão de 

fls. 254-255. Abra-se vista ao exequente para que se manifeste, em 15 

(quinze) dias, sobre a formalização do parcelamento noticiado nos 

autos. Comprovado o parcelamento, suspenda-se o feito, na forma do 

art. 921 do CPC, pelo prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

findo o qual, a cada 365 dias, dê-se vista ao exequente, pelo prazo de 

15 (quinze) dias para que se manifeste acerca da regularidade no 

cumprimento da obrigação assumida pela parte executada. Não 

havendo comprovação de exclusão pelo inadimplemento do acordo,

[...]

caminhão, marca Mercedes Benz, 

modelo 608 D, placa KTB 0738, cor predominante verde, ano de 

fabricação 1978, avaliado em 19/05/2004 no valor de R$ 20.000,00 

(vinte mil reais). Auto de Constatação e Reavaliação, em 

15/08/2012, fl. 56, reavaliando o bem penhorado em R$ 15.000,00 

(quinze mil reais). Decisão em 06/10/2011, fl. 57, autorizando a 

alienação do bem penhorado. Petição da União (Fazenda Nacional) 

requerendo o arquivamento sem baixa na distribuição por ser o 

débito inferior ao previsto no artigo 20 da Lei 10.522/02. Decisão em

[...]

um torno mecânico, com uma prensa H10 DE 50 (cinquenta 

tons), um compressor e uma bancada, sendo atribuído aos bens 

penhorados o valor estimado de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); uma 

máquina de solda na qual foi atribuído o valor estimado de R$ 

12.000,00 (doze mil reais). Despacho em 20/04/2007, fl. 25, 

autorizando a alienação dos bens penhorados. Despacho em 

30/10/2007, fl. 37, suspendendo a execução fiscal, tendo em vista a 

composição para pagamento parcelado do débito. Informação da 

União em 02/03/2011, fl.

[...]

Certidão em 15/08/2016 determinando a baixa do feito 

(fl. 299). Certidão (fl. 300) informando que não houve destinação do bem 

apreendido. 

2) 00005283420114025116;  

Relação de Material Apreendido/Acautelado 

28 (vinte e oito) máquinas caça-níqueis, R$ 1467,00 (um mil, quatrocentos 

e sessenta sete reais); celular, de cor preta e azul, da marca Nokia, modelo 

2690; televisor 42 polegadas, cor preta, marca SEMP; bebedouro 

Masterfrio, modelo NEQ, de cor branco e azul; caderno em espiral, 

contendo anotações manuscritas; cópia de contrato de locação.

[...]

efetivado. 

Situação atual do processo: decisão em 02/08/2016 de fl. 653, que entre 

outras medidas, determinou aguardar o retorno da Carta Precatória do outro 

réu.  

5) 0500196-16.2015.4.02.5101 

Relação de Material Apreendido/Acautelado 

434 (quatrocentos e trinta quatro) caixas de cigarros GIFT, contendo 50 

pacotes com dez unidade cada; 60 (sessenta) caixas de cigarros DERBY , 

contendo 50 pacotes com dez unidade cada; 10 (dez) caixas de cigarros 

SAN MARINO, contendo 50 pacotes com dez unidade cada; 01 caminhão